<sup>109</sup> Il testo del *De haereticis*, in proposito, è cristallino: «*inquisitor potest de iure inquisitos de haeresi carcerare duabus de causis: una ad custodiam, alia ad poenam*» (UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 80).

<sup>110</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 83.

<sup>111</sup> La soluzione dottrinale alla quale qui si fa riferimento è dal Campeggi (cfr. UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 83: «*tunc doctores affirmant*») fondata sull'insegnamento di Bartolo e specificamente sul commento a D. 48.13.10, l. *cum eo* (in BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Commentaria ... in Secundam Digesti Novi partem*, Venezia, Iuntas, 1590, f. 172v: «*si vero quaeris an possit capi a indice seu iudicis autoritate et pro causa criminali, indistincte potest capi et de domo extrahi*») e a D. 48.4.1, l. *de custodia* (in BARTOLO, *Commentaria ... in Secundam Digesti Novi partem* cit., f. 151r: «*quacumque venit aliqua poena inferenda corporalis, quid debet personaliter detineri, ne alias poenas eluderet*», nonché «*pro qualibet ergo causa ex qua venit imponenda poena corporalis, detineri debet*»).

<sup>112</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 83.

<sup>113</sup> Cristallina, sul punto, la parola del Campeggi, in UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 83: «*et unusquisque de domo sua vi extrahi et ad carceres duci potest*».

<sup>114</sup> Cfr. UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 84, ove si legge: «*quia iuste invaso sese defendere minime permittitur*», chiamando in causa gli autorevoli pareri di Bartolo - a proposito di D. 1.1.3, l. *ut vim* (in BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Bartoli a Saxoferrato in primam Digesti Veteris partem commentaria cum additionibus*, Basilea, ex officina Episcopiana, 1588, p. 18, ove si rammenta come non sia lecito resistere all'uso legittimo della forza da parte dei pubblici ufficiali: «*quia lex dicit, quod non licet alicui se defendere, imo debet quod sibi infertum, aequo animo tolerare [...]; ubi executione facta per vim, non licet se defendere*») - e dello Zabarella - circa Clem. 5.4, c. *si furiosus* (in FRANCESCO ZABARELLA, *Francisci Zabarella ... in Clementinarum volumen Commentaria*, Venezia, apud Iuntas, 1602, p. 179v, ove lo pseudocardinale si interroga se versi in una situazione di irregolarità colui che si difenda da chi vuole offendere la sua persona o i suoi beni, «*offensus seu invasus si vibravit ensem contra invadentem et non tantum apposuit, an occidendo invasorem efficiatur irregularis*») -.

<sup>115</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1579 cit., p. 73.

<sup>116</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 82.

<sup>117</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 82.

<sup>118</sup> Il riferimento alla compilazione giustiniana è qui, precisamente, a D. 49.16.13, l. *militis agrum § eius fugam* (ove è specificato che «*eum tamen qui carcere effracto fugerit, etiam si autem non deseriverit, capite puniendum*») e a D. 48.19.38, l. *si quis aliquid § miles* (ove si conferma che «*miles, qui ex carcere dato gladio erupit, poena capitis punitur*») e ai «*doctores in dictis locis*» (cfr. UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 84).

<sup>119</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 84.

son chiamati a testimoniare la validità di questo insegnamento<sup>120</sup>, recisamente criticato, cionondimeno, a partire dalla seconda edizione romana del *De haereticis*, dal Figuerola e dal Simancas. Secondo il Simancas,

<sup>120</sup> In questa ariosa galleria di autorità penalistiche (edificata in UGOLINI, *De haereticis* 1568 cit., p. 84), Campeggi colloca Angelo Gambiglioni, secondo il quale (in A. GAMBIGLIONI, *Angeli Aretini de maleficiis tractatus ...*, Venezia, apud Franciscum de Franciscis senensem, 1578, f. 86r) «si quis positus fuit in carcere pro aliquo crimine et si dictum crimen non commiserit, tamen si effracto carcere aufugerit, habetur pro confesso dictum crimen et contra eum ut tamquam dictum crimen commisisset et tamquam contra confessum dictum crimen procedi potest» (il Gambiglioni fonda le proprie conclusioni su D. 48.3.13, l. *in eos* - «qui [...] effracto carcere evadant [...] puniendi sunt» -, su D. 48.3.14, l. *non est facile* - «capite punitur» - e sulle relative glosse - «videtur referre se ad poenam eius criminis, pro quo erat ibi, ut sic haetur pro confesso» -, nonché sul commento di Bartolo (in BARTOLO, *Commentaria ... in Secundam Digesti Novi partem* cit., f. 153r) in proposito, secondo il cui insegnamento «illi qui ruptis carceribus effugiunt, puniuntur de effractione carceris illa poena in qua punirentur si vere illud maleficium commisissent propter quod in carcerem sunt missi»), e il suo commentatore Agostino da Rimini (in GAMBIGLIONI, *Angeli Aretini de maleficiis* cit., f. 86r), il quale distingue tra colui che evada di prigione per incuria dei carcerieri (come nel caso di chi trovi una porta aperta e colga l'occasione per fuggire) e colui che invece si adoperi attivamente per l'evasione, concludendo che, nel primo caso, non debba applicarsi quanto insegnato dall'Aretino («in hac materia adde quod opus est quod ad hoc ut fuga de carcere inducat illam plenam probationem propter fractionem carceris, quod opus est quod fugiens fregerit carceres, alias si reperiret ostium apertum et negligentia custodis aufugisset illo modo et illa poena non debet puniri [...]. Si autem extra muros exivit, tunc est violator carceris, et sic tenetur poena frangentis carceris, et tunc dicoquod habebitur pro confesso. Idem si fractus compedibus exivit per ostium»). Seguono il sanseverinese Francesco Bruni (sul quale si vedano A. BETTONI, *Bruni, Francesco*, in DBGI, I (2013), pp. 348-349), il quale, nel suo trattato sulle prove indiziarie, configura, basandosi sul già citato D. 48.3.13, l. *in eos* e su D. 29.5.25, l. *lege Cornelia* («qui ante quaestionem habitam fugerint [...] ita ut ex vinculis causam dicant et convicti perinde ac servi puniantur»), l'evasione compiuta con effrazione quale prova piena e sufficiente per la condanna del reo («quando quis aufugit [...] fractis carceribus [...] nam tunc fuga plenam probationem facit et facit eum haber pro confesso de eo quo procedebat contra eum», in F. BRUNI, *Tractatus de indiciis et tortura ...*, in TUI, XI.I, Venezia, Ziletti, 1584, ff. 246r-260v, in particolare f. 248v), e Paolo Grillandi, il quale, nel suo trattato *De relaxatione carceratorum*, giunge a conclusioni simili, anche lui richiamando quanto stabilito da D. 29.5.25, l. *lege Cornelia* (cfr. P. GRILLANDI, *Tractatus de haereticis et sortilegiis eorumque poenis. Item de quaestionibus et tortura ac de relaxatione carceratorum ...*, Lyon, apud Iacobum Giuncta, 1536, in particolare f. CXXIIIv). Vengono poi vocate in causa l'*Averolda* di Ippolito Marsili (cfr. I. MARSILI, *Practica criminalis domini Hippolyti de Marsiliis ... Averolda nuncupata ...*, Venezia, ex typographia Bartholomaei Rubini, 1574, in particolare f. 69r: «casus in quo fuga facit probationem, videlicet, in eo qui aufugit fractis carceribus, quia talis habetur pro confesso»), il *Praetorium* del lodigiano Corrado Lancellotti, secondo il quale (appoggiandosi anche su una *repetitio* di Giason del Maino a D. 12.2.31, l. *admonendi*, reperibile in G. DEL MAINO, *Iasonis Mayni mediolanensis in secundam Digesti Veteri partem commentaria ...*, Venezia, Iunctam, 1589, in particolare f. 96r: «quid de incarceratis qui augugiunt ex carceribus, an talis fuga plene probet et faciat eos haberi pro confessis et convictis? Habes [...] quod sic») colui che sia stato legittimamente incarcerato e fugga poi di prigione si trova nella stessa posizione di chi confessi il crimine per il quale era stato posto in stato di custodia (cfr. C. LANCELLOTTI, *Lancellotti Conradi iureconsulti laudensis ... Praetorium et curiale brevium ...*, Venezia, apud Ioannem Baptistam Somascum, 1563, in particolare f. 276: «si quis sit iuste incarceratus et aufugiat [...] habetur pro confesso [...] procedere tamen, quo ad iudicium intentatum, non in alio»), il *De maleficiis* dello pseudo-Vitalini (sull'Antelmi si veda P. MAFFEI, *Antelmi (pseudo-Vitalini), Bonifacio*, in DBGI, I (2013), p. 78), che allarga il panorama sanzionatorio alle pene straordinarie (PSEUDO-VITALINI, *Bonifacius de maleficiis. Preclarum ac utile opus domini Bonifacii de Viellinis de Mantua super maleficiis ...*, Lyon, Iacobi quondam Francisci de Giuncta et sociorum florentini, 1526, f. CVIIIr: «si carcerati ruptis vinculis et effracto carcere evadunt pena capitali puniuntur vel alia extraordinaria pena [...] vel puniuntur pena illius delicti pro quo sunt carcerati; et si sunt innocentes ut habeantur pro confessis propter fugam»), la *Practica* di Egidio Bossi, nella quale il patrizio milanese distingue però tra la fuga da un carcere pubblico e quella da un'abitazione o da un borgo adibiti a carcere (cfr. E. BOSSI, *Practica et tractatus varii, seu quaestiones Aegidii Bossii ...*, Basilea, per Sebastianum Henricpetri, 1578, in particolare f. 20: «an habeatur pro confesso et convicto? Dic haberi [...] quod procedit ut per eum ubi effracto carcere aufugisset: item ex publico carcere, secus si ex domo, vel civitate datis pro carcere, vel ex aliquo cubili non destinato pro carcere. In contrarium facit quod immo capite punitur»). Chiudono questa poderosa carrellata il fiammingo Joost de Damhouder, il quale, fondando il ragionamento sulla distinzione istituita in D. 47.18.1, l. *de iis qui carcere* tra coloro che fuggono per negligenza dei custodi e coloro che fuggono infrangendo i vincoli della prigione, conclude che a questi ultimi andrà irrogata la pena di morte, anche se il *crimen* per il quale erano stati incarcerati non la prevedeva (J. DE DAMHOUDER, *Praxis rerum criminalium ...*, Antwerpen, apud Ioannem Bellerum, 1554, in particolare f. 50: «si vero hinc violente [...] eruperit [...] capitis animadversione plectendus fuerit, etiam si crimine ipsum ante capitale non fuisset»), riconoscendo invece ai primi pene arbitrarie più miti (ibidem: «quisquis criminaliter captus carceribus citra omnem etiam violentiam effugerit, ut quorum osti reperit aperta, is exilii, relegationis, sive alia poena arbitraria pro iudicis pridentia damnandus fuerit»), il sanseverinese Pietro Follerio (il quale tratta assai dettagliatamente il tema ai numeri 45-69 della quarta parte della terza parte della sua *Practica criminalis*,